



PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 044/2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 022/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 113/2024

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ nº. 76.235.738/0001-08, com sede à Avenida Interventor Manoel Ribas, 06, neste ato legalmente representado pelo Prefeita Municipal Senhora Mônica Cristina Zambon Holzmann, brasileira, casada, portadora do CPF/MF sob nº 547.432.069-87, portadora da Cédula de Identidade RG nº 3.539.028-6, doravante denominado CONTRATANTE; e do outro lado a empresa a seguir descrita e qualificada, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, bem como as exigências deste Edital; conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, resolve registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2024, consoante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: Objeto–**

**1.1.** O Objeto do Processo Licitatório, que deu origem a presente Ata é o Registro de Preços para **Registro de Preços para aquisição de Material de Consumo e Equipamentos Hospitalar, Odontológicos, Fisioterapêuticos e Vigilância Sanitária, destinados a atender as necessidades das unidades de saúde pertencentes ao Município de Itambaracá-Pr, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DETALHADA NO TERMO DE REFERÊNCIA**, por um período de 12 (doze) meses, conforme descrito no Anexo II do Edital – Termo de Referência, do Pregão Eletrônico nº 022/2024, que juntamente com a proposta da DETENTORA, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição.

**1.2.** Integram e completam a presente Ata de Registro de Preços, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no edital de Edital do Pregão Eletrônico-SRP nº 022/2024, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

**CLÁUSULA SEGUNDA: Fornecedor**

**2.** O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a quantidade, as empresas classificadas, e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

**2.1.** Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente ata, ficou classificado em primeiro lugar:

**a) Primeiro colocado:**

A empresa MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, com sede na cidade de LONDRINA-PR, sito à R BARAO DO CERRO AZUL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28857335000140, [licitacao2@licitacoes.londrina.br](mailto:licitacao2@licitacoes.londrina.br), representada por seu Procurador LUIDY DE MORAIS LADEIRA, inscrito no CPF/MF sob nº 04299909950 e portador da Carteira de Identidade RG nº 87729940, doravante denominada DETENTORA, obriga-se a fornecer à Prefeitura Municipal de Itambaracá (PR), de acordo com as solicitações feitas pela CONTRATANTE, os itens a seguir:

**LOTE 2**

Valor Total do Lote: 609,00 (seiscentos e nove reais)

| Item | Especificação                                                                              | Marca                      | Unidade | Quant. | Valor Unit.       | Valor Total       |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------|--------|-------------------|-------------------|
| 1    | ADESIVO DENTAL, fotopolimerizável, adesivo + primer. frasco com no máximo 5 ml. CBR 391133 | BIODINAMICA<br>BIODINAMICA | Unidad  | 6      | R\$<br>101,500000 | R\$<br>609,000000 |

**LOTE 3**

Valor Total do Lote: 14,36 (quatorze reais e trinta e seis centavos)



**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

| Item | Especificação                                                                                                                                        | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | AFASTADOR ODONTOLÓGICO, tipo abridor de boca, silicone, autoclavável, formato bloco, tamanho: adulto e infantil, apresentação: conjunto. CBR 0438080 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 2      | R\$<br>7,180000 | R\$<br>14,360000 |

**LOTE 15**

Valor Total do Lote: 43,80 (quarenta e três reais e oitenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                        | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | BENZOCAÍNA, 20%, gel tópico, uso adulto ou pediátrico, exclusivamente para uso tópico em mucosas, aromatizado, frasco com 12g, sabor tutti-frutti. Código BR 0272913 | DFL<br>DFL | Unidad  | 3      | R\$<br>14,600000 | R\$<br>43,800000 |

**LOTE 18**

Valor Total do Lote: 11,91 (onze reais e noventa e um centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                             | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | APLICADOR ODONTOLÓGICO, para cimento hidróxido de cálcio, aço inoxidável, cabo longo, duplo, ponta angulada. identificação, procedência, nº do lote, prazo de validade. registro no ministério da saúde. Código BR 429359 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 1      | R\$<br>11,910000 | R\$<br>11,910000 |

**LOTE 19**

Valor Total do Lote: 254,40 (duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                    | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total       |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------|-----------------|-------------------|
| 1    | APLICADOR ODONTOLÓGICO, microbrush, 1,5 mm, haste dobrável, descartável, plástico, pontas fibras não absorventes, ponta fina. caixa com 100 unidades. BR 0410557 | 3R/MICRODONT<br>3R/MICRODONT | Caixa   | 30     | R\$<br>8,480000 | R\$<br>254,400000 |

**LOTE 32**

Valor Total do Lote: 37,29 (trinta e sete reais e vinte e nove centavos)

| Item | Especificação                                                                                    | Marca                          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE REF. 701, tronco cônica, picotada, haste longa, cirúrgica. BR 0403387 | E.H/KAVO KERR<br>E.H/KAVO KERR | Unidad  | 3      | R\$<br>12,430000 | R\$<br>37,290000 |

**LOTE 33**

Valor Total do Lote: 20,49 (vinte reais e quarenta e nove centavos)

| Item | Especificação                                                                         | Marca                          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE REF.: 1/2, esférica, haste curta, corte médio. CBR 0403289 | E.H/KAVO KERR<br>E.H/KAVO KERR | Unidad  | 3      | R\$<br>6,830000 | R\$<br>20,490000 |

**LOTE 34**

Valor Total do Lote: 37,29 (trinta e sete reais e vinte e nove centavos)

| Item | Especificação | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---------------|-------|---------|--------|-------------|-------------|
|------|---------------|-------|---------|--------|-------------|-------------|



**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

|   |                                                                                                          |                                |        |   |                  |                  |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------|---|------------------|------------------|
| 1 | BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE<br>REF.: 702. tronco cônica, picotada, haste<br>longa, cirúrgica. CBR 0403389 | E.H/KAVO KERR<br>E.H/KAVO KERR | Unidad | 3 | R\$<br>12,430000 | R\$<br>37,290000 |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------|---|------------------|------------------|

**LOTE 35**

Valor Total do Lote: 8,91 (oito reais e noventa e um centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor<br>Unit.  | Valor<br>Total  |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO<br>DIAMANTADA Nº 1011. em aço<br>inoxidável, haste regular, esférica, corte<br>médio. Código. CBR 0402944 | 3R/MICRODONT<br>3R/MICRODONT | Unidad  | 3      | R\$<br>2,970000 | R\$<br>8,910000 |

**LOTE 36**

Valor Total do Lote: 8,76 (oito reais e setenta e seis centavos)

| Item | Especificação                                                                                                              | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor<br>Unit.  | Valor<br>Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO<br>DIAMANTADA Nº 1012. em aço<br>inoxidável, esférica, haste regular, corte<br>médio. Código BR 0402945 | 3R/MICRODONT<br>3R/MICRODONT | Unidad  | 3      | R\$<br>2,920000 | R\$<br>8,760000 |

**LOTE 37**

Valor Total do Lote: 8,88 (oito reais e oitenta e oito centavos)

| Item | Especificação                                                                                                              | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor<br>Unit.  | Valor<br>Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO<br>DIAMANTADA Nº 1013; em aço<br>inoxidável, esférica, haste regular, corte<br>médio. Código BR 0402946 | 3R/MICRODONT<br>3R/MICRODONT | Unidad  | 3      | R\$<br>2,960000 | R\$<br>8,880000 |

**LOTE 38**

Valor Total do Lote: 8,91 (oito reais e noventa e um centavos)

| Item | Especificação                                                                                                              | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor<br>Unit.  | Valor<br>Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO<br>DIAMANTADA Nº 1014. em aço<br>inoxidável, esférica, haste regular, corte<br>médio. Código BR 0402947 | 3R/MICRODONT<br>3R/MICRODONT | Unidad  | 3      | R\$<br>2,970000 | R\$<br>8,910000 |

**LOTE 39**

Valor Total do Lote: 8,73 (oito reais e setenta e três centavos)

| Item | Especificação                                                                                                              | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor<br>Unit.  | Valor<br>Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO<br>DIAMANTADA Nº 1015, haste regular.<br>em aço inoxidável, esférica, corte médio.<br>Código BR 0402948 | 3R/MICRODONT<br>3R/MICRODONT | Unidad  | 3      | R\$<br>2,910000 | R\$<br>8,730000 |

**LOTE 40**

Valor Total do Lote: 8,82 (oito reais e oitenta e dois centavos)

| Item | Especificação                                    | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor<br>Unit.  | Valor<br>Total  |
|------|--------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|
| 1    | BROCA ALTA ROTAÇÃO<br>DIAMANTADA Nº 1016. em aço | 3R/MICRODONT<br>3R/MICRODONT | Unidad  | 3      | R\$<br>2,940000 | R\$<br>8,820000 |



**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

|  |                                                                  |  |  |  |  |  |
|--|------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|
|  | inoxidável, haste regular, esférica, corte médio. Código 0402949 |  |  |  |  |  |
|--|------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|

**LOTE 61**

Valor Total do Lote: 84,96 (oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos)

| Item | Especificação                                                                                      | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | BROQUEIRO EM ALUMÍNIO autoclavável, diâmetro 15 cm x7 cm com no mínimo 60 furos. Código BR 0446765 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 2      | R\$<br>42,480000 | R\$<br>84,960000 |

**LOTE 62**

Valor Total do Lote: 18,70 (dezoito reais e setenta centavos)

| Item | Especificação                                            | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|----------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | CABO BISTURI, aço inoxidável, nº 4, cirurgia CBR 0243242 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 2      | R\$<br>9,350000 | R\$<br>18,700000 |

**LOTE 63**

Valor Total do Lote: 18,70 (dezoito reais e setenta centavos)

| Item | Especificação                                                      | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|--------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | CABO BISTURI, material: aço inoxidável, tamanho: nº 3. CBR 0272821 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 2      | R\$<br>9,350000 | R\$<br>18,700000 |

**LOTE 64**

Valor Total do Lote: 80,40 (oitenta reais e quarenta centavos)

| Item | Especificação                                                                 | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|-------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | CABO ESPELHO BUCAL, aço inoxidável, oitavado, autoclavável. código BR 0413300 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 10     | R\$<br>8,040000 | R\$<br>80,400000 |

**LOTE 88**

Valor Total do Lote: 582,04 (quinhentos e oitenta e dois reais e quatro centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                      | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.       | Valor Total       |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|-------------------|-------------------|
| 1    | CLORIDRATO DE MEPIVACAINA 2% COM VASO CONSTRITOR. apresentação: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000. caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada. CBR 0269888 | DLA<br>DLA | Caixa   | 4      | R\$<br>145,510000 | R\$<br>582,040000 |

**LOTE 89**

Valor Total do Lote: 261,40 (duzentos e sessenta e um reais e quarenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                     | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.       | Valor Total       |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|-------------------|-------------------|
| 1    | CLORIDRATO DE MEPIVACAINA 3% SEM VASO CONSTRITOR. caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada. CBR 0357788 | DLA<br>DLA | Caixa   | 2      | R\$<br>130,700000 | R\$<br>261,400000 |

**LOTE 95**

Valor Total do Lote: 2.051,30 (dois mil e cinquenta e um reais e trinta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                        | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit.       | Valor Total         |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------|--------|-------------------|---------------------|
| 1    | SELANTE, PARA FÓSSULAS E FISSURAS, fotopolimerizável, com flúor. kit com 5 selantes de 2g cada + 1 condicionador dental gel 3ml + 20 pontas aplicadoras descartáveis | MAQUIRA<br>MAQUIRA | Caixa   | 10     | R\$<br>205,130000 | R\$<br>2.051,300000 |

**LOTE 96**



**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

Valor Total do Lote: 11,55 (onze reais e cinquenta e cinco centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                          | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | CONDICIONADOR DENTAL, tipo ácido fosfórico, concentração 37%, apresentação em gel. para condicionamento do esmalte e dentina para melhorar a adesão dos materiais restauradores ao dente. seringa de 2,5ml. BR 0391582 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 3      | R\$<br>3,850000 | R\$<br>11,550000 |

LOTE 117

Valor Total do Lote: 25,20 (vinte e cinco reais e vinte centavos)

| Item | Especificação                                                                  | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | ESCOVA DE ROBSON, tipo ponta: taça, uso: contra angulo, cor: branca BR 0404894 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 30     | R\$<br>0,840000 | R\$<br>25,200000 |

LOTE 122

Valor Total do Lote: 62,00 (sessenta e dois reais)

| Item | Especificação                                                                                                                          | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | ESPÁTULA ODONTOLÓGICA para cimento, material: aço inoxidável, modelo: duplo, tamanho: nº 70, tipo uso: manipulação. código CBR 0391936 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 5      | R\$<br>12,400000 | R\$<br>62,000000 |

LOTE 123

Valor Total do Lote: 553,70 (quinhentos e cinquenta e três reais e setenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                    | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, em aço inoxidável com pontas em titânio, modelo: nº 01, para aplicação e escultura de resina composta, duplo, cabo com silicone, esterilização: autoclavável. CBR 0427840 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 10     | R\$<br>55,370000 | R\$<br>553,700000 |

LOTE 127

Valor Total do Lote: 36,10 (trinta e seis reais e dez centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                 | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | ESPELHO BUCAL, material: aço inoxidável e espelho, tipo: plano, tamanho: nº 5, uso: encaixe universal, tipo uso: autoclavável, apresentação: embalagem individual. BR 0437558 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 10     | R\$<br>3,610000 | R\$<br>36,100000 |

LOTE 131

Valor Total do Lote: 34,11 (trinta e quatro reais e onze centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                           | Marca                      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | EUGENOL características: aspecto físico: líquido incolor à levemente amarelado, fórmula química: c10h12o2, peso molecular: 164,20 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%, número de referência química: cas 97-53-0. frasco com 20 ml. CBR 0366987 | BIODINAMICA<br>BIODINAMICA | Unidad  | 3      | R\$<br>11,370000 | R\$<br>34,110000 |

LOTE 141



**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

Valor Total do Lote: 140,50 (cento e quarenta reais e cinquenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                           | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total       |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------|--------|-----------------|-------------------|
| 1    | FIO DENTAL, material: resina termoplástica/cera e essência, comprimento:100 m, tipo: regular, sabor: neutro CBR 0246635 | PREDENT<br>PREDENT | Caixa   | 50     | R\$<br>2,810000 | R\$<br>140,500000 |

LOTE 146

Valor Total do Lote: 102,90 (cento e dois reais e noventa centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                            | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | FIXADOR RADIOLÓGICO, aplicação: para processamento manual, aspecto físico: solução aquosa pronta para uso. frasco com 475 ml. BR 0405632 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 10     | R\$<br>10,290000 | R\$<br>102,900000 |

LOTE 147

Valor Total do Lote: 28,30 (vinte e oito reais e trinta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                            | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | FLUORETO DE SÓDIO, concentração:1,23%, forma farmacêutica: gel tixotrópico, característica adicional: neutro. Frasco 200 ml. CBR 0428101 | ALLPLAN<br>ALLPLAN | Unidad  | 5      | R\$<br>5,660000 | R\$<br>28,300000 |

LOTE 171

Valor Total do Lote: 12,25 (doze reais e vinte e cinco centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                       | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | LIMA USO ODONTOLÓGICO, aço inoxidável, hedstroem, 21 mm, digital, tamanho: 1ª série/15 a 40, com cursor, conjunto completo. caixa com 6 unidades código. BR 0418544 | IMPLA<br>IMPLA | Caixa   | 1      | R\$<br>12,250000 | R\$<br>12,250000 |

LOTE 174

Valor Total do Lote: 109,80 (cento e nove reais e oitenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                     | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, óleo mineral, atóxico, baixa viscosidade, alto grau, spray com adaptador, caneta de alta e baixa rotação,sem cfc br. embalagem com 200 ml. CBR 0246952 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 5      | R\$<br>21,960000 | R\$<br>109,800000 |

LOTE 198

Valor Total do Lote: 16,98 (dezesesseis reais e noventa e oito centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                    | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | PASTA PROFILÁTICA, composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com flúor. frasco com 90 gramas. CBR 0417702 | ALLPLAN<br>ALLPLAN | Frasco  | 3      | R\$<br>5,660000 | R\$<br>16,980000 |

LOTE 201

Valor Total do Lote: 158,10 (cento e cinquenta e oito reais e dez centavos)

| Item | Especificação | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---------------|-------|---------|--------|-------------|-------------|
|------|---------------|-------|---------|--------|-------------|-------------|



**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

|   |                                                                                              |                |        |    |                  |                   |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----|------------------|-------------------|
| 1 | PINÇA CIRÚRGICA ANATÔMICA, dente de rato, em aço inoxidável, comprimento: 14 cm, CBR 0277573 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad | 10 | R\$<br>15,810000 | R\$<br>158,100000 |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----|------------------|-------------------|

LOTE 206

Valor Total do Lote: 61,50 (sessenta e um reais e cinquenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                    | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | PINÇA ODONTOLÓGICA, em aço inoxidável 17 cm, para aplicação de algodão, autoclavável. CBR 413334 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 5      | R\$<br>12,300000 | R\$<br>61,500000 |

LOTE 207

Valor Total do Lote: 219,45 (duzentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos)

| Item | Especificação                                                                                              | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | PORTA AMALGAMA DE METAL, utilizado para transporte e inserção de amalgama na cavidade dentária. CBR 426506 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 5      | R\$<br>43,890000 | R\$<br>219,450000 |

LOTE 209

Valor Total do Lote: 45,30 (quarenta e cinco reais e trinta centavos)

| Item | Especificação                | Marca       | Unidade | Quant. | Valor Unit.  | Valor Total   |
|------|------------------------------|-------------|---------|--------|--------------|---------------|
| 1    | POTE DAPPEN VIDRO BR 0411438 | IMPLA IMPLA | Unidad  | 10     | R\$ 4,530000 | R\$ 45,300000 |

LOTE 212

Valor Total do Lote: 360,80 (trezentos e sessenta reais e oitenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A1, micro híbrida de performance total pra dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), com consistência esculpível de extremamente baixa pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica e matriz resinosa de MICROGLASS uterano modificada e fluorescência apresentação em seringa de 4 gramas. CBR 390513 | FGM<br>FGM | Unidad  | 10     | R\$<br>36,080000 | R\$<br>360,800000 |

LOTE 213

Valor Total do Lote: 360,50 (trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2, micro híbrida de performance total pra dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), com consistência esculpível de extremamente baixa pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica e matriz resinosa de microglass uterano modificada e fluorescência apresentação em seringa de 4 gramas. CBR 390513 | FGM<br>FGM | Unidad  | 10     | R\$<br>36,050000 | R\$<br>360,500000 |

LOTE 214

Valor Total do Lote: 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                             | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3, micro híbrida de performance total pra dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), com consistência esculpível de extremamente baixa pegajosidade, com | FGM<br>FGM | Unidad  | 10     | R\$<br>34,900000 | R\$<br>349,000000 |





**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

|  |                                                                                                                                                     |  |  |  |  |  |
|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|
|  | carga de vidro de bário e sílica e matriz resinosa de MICROGLASS uterano modificada e fluorescência apresentação em seringa de 4 gramas. CBR 390513 |  |  |  |  |  |
|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|

**LOTE 215**

Valor Total do Lote: 349,70 (trezentos e quarenta e nove reais e setenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR B2, micro híbrida de performance total pra dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), com consistência esculpível de extremamente baixa pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica e matriz resinosa de MICROGLASS uterano modificada e fluorescência apresentação em seringa de 4 gramas. CBR 390513 | FGM<br>FGM | Unidad  | 10     | R\$<br>34,970000 | R\$<br>349,700000 |

**LOTE 217**

Valor Total do Lote: 349,80 (trezentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A 3,5, micro híbrida de performance total pra dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), com consistência esculpível de extremamente baixa pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica e matriz resinosa de MICROGLASS uterano modificada e fluorescência apresentação em seringa de 4 gramas. CBR 390513 | FGM<br>FGM | Unidad  | 10     | R\$<br>34,980000 | R\$<br>349,800000 |

**LOTE 218**

Valor Total do Lote: 349,80 (trezentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR B1, micro híbrida de performance total pra dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), com consistência esculpível de extremamente baixa pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica e matriz resinosa de MICROGLASS uterano modificada e fluorescência apresentação em seringa de 4 gramas. CBR 390513 | FGM<br>FGM | Unidad  | 10     | R\$<br>34,980000 | R\$<br>349,800000 |

**LOTE 219**

Valor Total do Lote: 103,30 (cento e três reais e trinta centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                          | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total       |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| 1    | REVELADOR RADIOLÓGICO, tipo: solução aquosa pronta p/ uso, aplicação: para processamento manual de filmes radiológicos dentais intraorais. CBR 0405620 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 10     | R\$<br>10,330000 | R\$<br>103,300000 |

**LOTE 231**

Valor Total do Lote: 478,00 (quatrocentos e setenta e oito reais)

| Item | Especificação                                                                                                       | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total       |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|-------------------|
| 1    | SONDA ODONTOLÓGICA, material: aço inoxidável, tipo: exploradora, modelo: nº 05, tipo cabo: cabo maciço. CBR 0425231 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 50     | R\$<br>9,560000 | R\$<br>478,000000 |





**MUNICÍPIO DE ITAMBARACÁ**  
**Estado do Paraná**

LOTE 239

Valor Total do Lote: 62,35 (sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos)

| Item | Especificação                                                            | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.      | Valor Total      |
|------|--------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|------------------|------------------|
| 1    | TESOURA TIPO ÍRIS 11,5 CM, aço inoxidável, ponta reta romba, CBR 0327406 | IMPLA<br>IMPLA | Unidad  | 5      | R\$<br>12,470000 | R\$<br>62,350000 |

LOTE 244

Valor Total do Lote: 28,15 (vinte e oito reais e quinze centavos)

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                              | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit.     | Valor Total      |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-----------------|------------------|
| 1    | TIRA ABRASIVA - uso odontológico, material: poliéster + óxido de alumínio, tipo centro: centro neutro, comprimento: cerca de 170 mm, largura: cerca de 4 mm, tipo uso: descartável. embalagem com 50 unidades. CBR 0423570 | IMPLA<br>IMPLA | Caixa   | 5      | R\$<br>5,630000 | R\$<br>28,150000 |

**2.2.** Valor R\$ 8.588,19 (oito mil quinhentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos).

**2.3.** O objeto deste instrumento deverá estar de acordo com as condições e características contidas no Pregão Eletrônico-SRP nº 022/2024, com a proposta da DETENTORA, com a Lei Federal nº 14.133/2021 e com as cláusulas desta Ata de Registro de Preços, bem como as demais leis pertinentes.

**2.4.** Após assinar a Ata de Registro de Preços, a licitante detentora deverá manter sua condição de habilitação e propostas durante o período de vigência da mesma.

**CLÁUSULA TERCEIRA: CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**3.1.** As despesas decorrentes da execução da presente licitação correrão à da Dotação Orçamentária:

|                                                                 | <u>Red.</u> | <u>Cod. Despesa</u>                       | <u>Fonte</u> |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------------------|--------------|
| <b>MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE</b>                        |             |                                           |              |
| O                                                               | 411         | 10.001.10.301.0013.2.161-3.3.90.30.00.00. | 01303        |
| <b>MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>                   |             |                                           |              |
| O                                                               | 420         | 10.002.10.301.0013.2.038.3.3.90.30.00.00. | 01303        |
| O                                                               | 421         | 10.002.10.301.0013.2.038.3.3.90.30.00.00. | 01494        |
| <b>PROGRAMA PAB FIXO</b>                                        |             |                                           |              |
| O                                                               | 435         | 10.002.10.301.0013.2.046.3.3.90.30.00.00. | 01494        |
| <b>MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – RECURSOS LIVRES</b> |             |                                           |              |
| O                                                               | 440         | 10.002.10.301.0013.2.083.3.3.90.30.00.00. | 01000        |
| O                                                               | 441         | 10.002.10.301.0013.2.083.3.3.90.30.00.00. | 01504        |
| O                                                               | 442         | 10.002.10.301.0013.2.083.3.3.90.30.00.00. | 01510        |
| O                                                               | 443         | 10.002.10.301.0013.2.083.3.3.90.30.00.00. | 01511        |
| <b>PROGRAMA DE CUSTEIO EM SAÚDE ESTADUAL</b>                    |             |                                           |              |
| O                                                               | 447         | 10.002.10.301.0013.2.107.3.3.90.30.00.00. | 01495        |
| O                                                               | 484         | 10.002.10.301.0013.2.107.3.3.90.30.00.00. | 03495        |
| <b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – OCA</b>                           |             |                                           |              |
| O                                                               | 450         | 10.002.10.301.0013.6.008.3.3.90.30.00.00. | 01303        |
| <b>PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA</b>                            |             |                                           |              |
| O                                                               | 457         | 10.002.10.304.0013.2.047.3.3.90.30.00.00. | 1494         |
| O                                                               | 458         | 10.002.10.304.0013.2.047.3.3.90.30.00.00. | 31329        |
| <b>PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE</b>                             |             |                                           |              |
| O                                                               | 464         | 10.002.10.305.0013.2.045.3.3.90.30.00.00. | 1494         |
| <b>MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>                   |             |                                           |              |
| O                                                               | 430         | 10.002.10.301.0013.2.038.4.4.90.52.00.00. | 01303        |
| O                                                               | 472         | 10.002.10.301.0013.2.038.4.4.90.52.00.00. | 33334        |



|                                      |     |                                           |       |
|--------------------------------------|-----|-------------------------------------------|-------|
| O                                    | 471 | 10.002.10.301.0013.2.038.4.4.90.52.00.00. | 33338 |
| <b>PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA</b> |     |                                           |       |
| O                                    | 460 | 10.002.10.304.0013.2.047.4.4.90.52.00.00. | 31329 |
| <b>PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE</b>  |     |                                           |       |
| O                                    | 467 | 10.002.10.305.0013.2.045.4.4.90.52.00.00. | 1494  |

#### **CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊNCIA E VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1.** A ata de registro de preços terá sua vigência iniciada na data da sua assinatura, que se estenderá até 31/10/2025, podendo ser prorrogada, por igual período, na forma do artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/21.

**4.2.** Para efeitos de garantia dos produtos e/ou serviços; o prazo de vigência dos contratos se dará até o término da garantia ofertada pela CONTRATADA, conforme descrito na Proposta de Preços.

#### **CLÁUSULA QUINTA: MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS**

**5.1.** O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a esta Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA SEXTA: DOS PREÇOS E DO PAGAMENTO**

**6.1.** O preço para o fornecimento do produto é o constante da cláusula primeira, entendido como justo e suficiente para a total execução do objeto.

**6.2.** No valor definido estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

**6.3.** O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a esta Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DOS REAJUSTES**

**7.1.** Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis pelo período de 12 (doze) meses.

**7.2.** O preço registrado poderá, justificadamente ser objeto de reequilíbrio econômico-financeiro, para mais ou para menos, observados os requisitos constantes no item 14 do Pregão Eletrônico nº 022/2024.

**7.2.1.** Concluída a instrução do requerimento de reequilíbrio econômico-financeiro, a Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.

**7.3.** A revisão de preços registrados deverá ser solicitado ao Gestor do Contrato e/ou Fiscal do Contrato.

#### **CLÁUSULA OITAVA: DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS**

**8.1.** O fornecimento do (s) produto (s) e/ou serviço (s), registrado nesta Ata se darão através de Ordem de Compra/Nota de Empenho, sob responsabilidade da unidade de compras pertinente.

**8.2.** Cada termo contratual oriundo desta Ata deverá conter, no mínimo:

- a) Número do Pregão;
- b) Quantidade do produto;
- c) Descrição do produto requisitado;
- d) Local de entrega;



- 
- e) do recebimento;
  - f) dotação orçamentária onerada;
  - g) valor;
  - h) condições de pagamento;
  - i) penalidades;
  - j) garantia contratual, se for o caso.

## **CLÁUSULA NONA: DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**9.1.** O licitante e a contratada que incorram nas infrações previstas no Artigo 155 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, apuradas em regular processo administrativo, sujeitam-se às sanções previstas no Artigo 156 da mesma Lei, bem como no Decreto nº 5.074/2024 do município de Itambaracá/Pr.

**9.2.** A aplicação das sanções pelo cometimento de infração será precedida do devido processo administrativo, com garantias de contraditório e de ampla defesa.

**9.2.1.** A sanção de advertência será aplicada nas seguintes hipóteses:

- a) descumprimento, de pequena relevância, de obrigação legal ou infração à Lei quando não se justificar aplicação de sanção mais grave;
- b) inexecução parcial de obrigação contratual principal ou acessória de pequena relevância, a critério da Administração, quando não se justificar aplicação de sanção mais grave.

**9.2.2.** A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, àquele que:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- b) dar causa à inexecução total do contrato/ata;
- c) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- d) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- f) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.

**9.2.2.1.** Considera-se inexecução total do contrato:

- a) recusa injustificada de cumprimento integral da obrigação contratualmente determinada;
- b) recusa injustificada do adjudicatário em assinar ata de registro de preços, contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração também caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida.

**9.2.3.** A sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada àquele que:

- a) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante o Pregão Eletrônico ou a execução do contrato;
- b) fraudar o Pregão Eletrônico ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- c) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- d) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- e) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.



**9.2.3.1.** Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento do processo de pregão, mesmo após o encerramento da fase de lances:

**9.2.3.2.** A sanção prevista no item 9.2.3, aplicada por qualquer ente da Federação, impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública do Município de Itambaracá/Pr, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

**9.3.** Poderá ser aplicada multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) a 30% (trinta por cento) sobre o valor o valor do contrato licitado.

**9.3.1.** Para as infrações previstas no item 9.2.2, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

**9.3.2.** Para as infrações previstas no item 9.2.3, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

**9.4.** Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente;

**9.5.** As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

**9.6.** A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados

**9.7.** Na aplicação das sanções serão considerados:

**9.7.1.** a natureza e a gravidade da infração cometida;

**9.7.2.** as peculiaridades do caso concreto;

**9.7.3.** as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

**9.7.4.** os danos que dela provierem para a Administração Pública

**9.8.** A aplicação das sanções previstas neste Edital de Pregão Eletrônico, em hipótese alguma, exime a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

**9.9.** A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

**9.10.** O não pagamento nos prazos fixados no Termo de Referência deste edital acarretará multa à CONTRATANTE, mediante a aplicação da fórmula a seguir:

$EM = I \times N \times VP$ , onde:

$I = (TX/100) / 365$ ;

$I$  = Índice de atualização financeira;

$TX$  = Percentual da taxa de juros de mora anual;  $EM$  = Encargos moratórios;

$N$  = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;  $VP$  = Valor da parcela em atraso.

## **CLÁUSULA DÉCIMA: DAS OBRIGAÇÕES**

### **10.1 A CONTRATADA obrigar-se-á:**

a) Fornecer o objeto a ser contratado, cumprindo todas as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

1) Comunicar imediatamente eventuais atrasos na entrega do objeto, fundamentando justificadamente e documentalmente os seus motivos; para posterior análise da CONTRATANTE; ficando a seu exclusivo critério a aceitabilidade; independente de aplicação das penalidades previstas em lei;

2) Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual;



- 3) Substituir, no prazo de 03 (três) dias úteis sem ônus para a Contratante, os produtos devolvidos em razão de divergências entre o produto recebido e as especificações contidas neste Termo de Referência;
- 4) Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 5) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 6) Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
- 7) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados, nos termos do Art. 119, da Lei Federal nº 14.133/21;
- 9) Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 10) Manter durante toda a execução do contrato todas as condições exigidas para a habilitação ou para a qualificação, nos termos do Art. 92, inciso XVI da Lei Federal nº 14.133/21;
- 11) No ato do pagamento, a Contratada deverá apresentar a Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; Certificado de Regularidade de Situação do FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, com prazo vigente, junto à Tesouraria deste Município, a fim de comprovar sua idoneidade;
- 12) No caso de empresas locais, deverá ainda ser apresentada a Certidão Negativa de Débitos Municipais
- 13) Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 14) Acatar todas as demais condições e assumir as obrigações contidas neste Edital e nas Atas de Registro de Preços/Contratos.

## **10.1. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

### **10.1.1. A CONTRATANTE obrigar-se-á:**

- a) Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente contratação, consoante estabelece a Lei Federal nº 14.133/21; e demais normas deste edital;
- b) Fiscalizar e acompanhar o recebimento do objeto deste Pregão, através dos Responsáveis pela Fiscalização e Recebimento, nomeados por Portarias;
- c) Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
- d) Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e nesta Ata de Registro de Preços.
- e) Providenciar os pagamentos à CONTRATADA à vista das Notas Fiscais Eletrônicas/Faturas; devidamente atestadas nos prazos fixados.
- f) Arcar com os encargos no caso do não pagamento nos prazos e condições previstas no subitem 12.10 do Edital.



f) Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA GARANTIA**

**11.1.** A Contratada se obriga prestar garantia dos produtos, na forma da Lei, que deverá ser especificada na proposta de preços, iniciando-se a partir da emissão do termo de aceite (Atestado) do produto/equipamento.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA FISCALIZAÇÃO**

**12.1.** A fiscalização sobre a execução das contratações da presente licitação se dará conforme as atribuições constantes na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 5074/2024.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

**13.1.** A Ata de Registro de Preços e seus contratos decorrentes podem ser extintos antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

**13.1.1.** Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

**13.1.2.** A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

**13.1.3.** Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

**13.2.** O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

**13.2.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**13.2.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**13.2.3.** Indenizações e multas;

**13.3.** A extinção da Ata de Registro de Preços, bem com seus contratos decorrentes, não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021).

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**14.1.** O registro do preço do FORNECEDOR será cancelado pelo Município de Itambaracá/Pr quando o FORNECEDOR:

**14.1.1.** for liberado;

**14.1.2.** descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

**14.1.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

**14.1.4.** sofrer sanção em que seja declarada sua inidoneidade; e

**14.1.5.** demonstrar fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata.

**14.2.** A ata de registro de preços será cancelada, total ou parcialmente, pelo Município de Itambaracá/Pr:

**14.2.1.** pelo decurso do seu prazo de vigência;

**14.2.2.** se não restarem fornecedores registrados;





**14.2.3.** por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado; e

**14.2.4.** por razões de interesse público, devidamente justificadas.

**14.3.** No cancelamento da ata ou do registro do preço do FORNECEDOR, por iniciativa do Município de Itambaracá/Pr, será assegurado o contraditório e a ampla defesa, com prazo de cinco dias úteis para apresentação de defesa, contados da notificação, pessoal ou por publicação no Diário Oficial do Município.

**14.4.** Nos casos de Revisão dos Preços Registrados e de Cancelamento da Ata ou do Preço Registrado, o Município de Itambaracá/Pr, mediante decisão fundamentada, poderá suspender preventivamente o registro do preço do FORNECEDOR ou a ata de registro de preços.

**14.5.** O resumo da decisão de suspensão será publicado no Diário Oficial do Município.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃOS OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES**

**8.1.** É vedada a utilização desta ata por órgãos ou entidades não participantes.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS ALTERAÇÕES**

**14.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

**14.2.** Registros que não caracterizam alteração da Ata de Registro de Preços podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DA PUBLICAÇÃO**

**15.1.** Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no Portal Transparência, através do endereço eletrônico: <http://transparencia.itambaraca.pr.gov.br:8090/portaltransparencia/1/licitacoes>.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO**

**16.1.** Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

**16.2.** Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

**a) “prática corrupta”:** oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

**b) “prática fraudulenta”:** a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

**c) “prática colusivas”:** esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;

**d) “prática coercitiva”:** causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

**e) “prática obstrutiva”:** destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente





a apuração de alegações de prática prevista nas cláusulas deste contrato; atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

**16.3.** Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

**16.4.** Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA NONA: SÉTIMA DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**17.1.** O Município não se obriga a contratar exclusivamente pela Ata de Registro de Preços, podendo cancelar, ou promover licitação específica, quando julgar conveniente nos termos da legislação específica, sem que caiba recurso por parte de detentor.

**17.2.** Os dados da Ata de Registro de Preços são decorrentes do Pregão Eletrônico nº 022/2024.

**17.3.** Os casos omissos relativos à execução do contrato serão resolvidos pelas partes, com a estrita observância das disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação complementar aplicável à espécie.

#### **CLÁUSULA VIGÉSIMA: Do Foro**

Fica eleito o Foro da Comarca de Andirá - Pr, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E, por estarem, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas.

Itambaracá, 31 de outubro de 2024.

Contratante: \_\_\_\_\_  
Mônica Cristina Zambon Holzmann  
Município de Itambaracá

Contratada: \_\_\_\_\_  
LUIDY DE MORAIS LADEIRA  
MAXIMA DENTAL IMP., EXP. E COM. DE PROD. ODONT. LTDA

TESTEMUNHAS: \_\_\_\_\_  
Nome: Andreia Silvestrini  
CPF: 025.323.349-67

\_\_\_\_\_  
Nome: Emy Rosita Hashiguti  
CPF: 066.611.669-59